
COPIA

Comune di Cerveteri 
Citta’ Metropolitana di Roma Capitale

Area III - Programmazione Economica Finanziaria

Registrata al N° 631 del 14/04/2022
 

OGGETTO: ADEGUAMENTO DELLE PREVISIONI RIGUARDANTI LE PARTITE DI GIRO 
E LE OPERAZIONI PER CONTO TERZI (ART. 175, COMMA 5-QUATER, 
LETT. E), D.LGS. N. 267/000).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visto il  decreto n.  8 del  12/09/2019 di  conferimento  dell’incarico di  dirigente della 3^ Area Economica 
Finanziaria e Patrimoniale al Dott. Lavorato Antonio;
Vista la  determina  n.  1543  del  19/09/2019  di  conferimento  dell’incarico  di  Responsabile  del  Servizio 
Finanziario alla sottoscritta; 

Premesso che:
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 29/10/2020 e n. 19 del 26/04/2021, esecutive ai sensi 

di legge, sono stati approvati rispettivamente il Documento unico di programmazione per il periodo 
2021/2023 e la relativa nota di Agg.to;

con deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  20  del  26/04/2021,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  è  stato 
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2021/2023;

con Decreto del Ministero dell’Interno in data 24 dicembre 2021 (GU n. 309 del 30 dicembre 2021 è stato 
differito al 31/03/2022 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione;

con D.L. 228/2021 convertito con modificazioni dalla L. 15/22 è stato rinviato ulteriormente al 31/05/2022 il 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024;

Considerato che le previsioni riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi necessitano di  
adeguamento al fine di consentirne la gestione a tutto il 2022;

Richiamato l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e in particolare il comma 5-quater, lett. e), il quale attribuisce 
al responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, la competenza ad apportare 
“le variazioni necessarie per l’adeguamento delle previsioni, compresa l’istituzione di tipologie e programmi,  
riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi”;

Visto il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9/2016,  
ed in particolare l’articolo 76, comma 1, il  quale demanda al responsabile della spesa la competenza ad 

COMUNE DI CERVETERI - Determinazione n. 631 del 14/04/2022 1



apportare variazioni compensative tra capitoli appartenenti allo stesso macro-aggregato;

Accertata la  propria  competenza  a  disporre  la  variazione  in  oggetto  ai  sensi  dell’articolo  76  c.1  del 
Regolamento sopra citato;

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a), nel quale sono evidenziate le variazioni apportate 
alle partite di giro e ai servizi per conto di terzi;

Ritenuto di provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1) di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, e che qui si intendono integralmente riportate, e ai 
sensi dell’articolo 175, comma 5-quater, lett. e), del d.lgs. n. 267/2000, all’adeguamento delle previsioni, in 
termini  di competenza e di cassa,  inerenti  le partite di giro e le operazioni  per conto terzi  riportate nel 
prospetto  allegato  al  presente  provvedimento  sotto  la  lettera  a)  quale  parte  integrante,  formale  e 
sostanziale;

2) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis,  comma  1,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

3)  di dare atto,  ai  sensi  e per  gli  effetti  di  quanto  disposto dall’art.  147 bis,  comma 1,  del  D.lgs.  n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre alla 
variazione  di  cui  al  punto  1),  non comporta  ulteriori  riflessi  sulla  situazione  economico-finanziaria  o sul 
patrimonio dell’ente;

4)  di accertare, ai sensi e per gli effetti  di cui all’articolo 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000, che il  
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

5) di dare atto che il presente provvedimento  è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
d.lgs. n. 33/2013;

6)  di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è la 
Rag. Paoletti Lilia; 

7) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale.

Lì, 14 aprile    2022 Il  Responsabile del Servizio

F.to  Lilia Paoletti



COPIA

N. REGISTRO 
GENERALE DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’  

631 14/04/2022
Area III - 

Programmazione 
Economica Finanziaria

15/04/2022

OGGETTO: ADEGUAMENTO DELLE PREVISIONI RIGUARDANTI LE PARTITE DI GIRO E LE 
OPERAZIONI PER CONTO TERZI (ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETT. E), D.LGS. N. 
267/000). 

Eseguite variazioni per i capitoli risultanti insufficienti a garantire la gestione a tutto il 31/12/2022, 
come da elaborati allegati.  

Lì, 14/04/2022 F.to Il Ragioniere  

Caterina Trogu

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell’art. 151, comma 
4, e 183, comma 9, del D.L.vo 267/2000; Art. 58, 59, 60 del Regolamento di Contabilità), e 
del principio contabile n. 2, punti n. 65 e segg. Dell’Osservatorio per la Finanza e la 
contabilità degli Enti Locali presso il Ministero dell’Interno.

Lì, 15 aprile    2022 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

 F.to Dott. Antonio Lavorato

 

COMUNE DI CERVETERI - Determinazione n. 631 del 14/04/2022 3



N. REGISTRO 
GENERALE DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’  

631 14/04/2022
Area III - 

Programmazione 
Economica Finanziaria

15/04/2022

OGGETTO: ADEGUAMENTO DELLE PREVISIONI RIGUARDANTI LE PARTITE DI GIRO E LE 
OPERAZIONI PER CONTO TERZI (ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETT. E), D.LGS. N. 
267/000). 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Il presente atto viene affisso all’Albo Pretorio del Comune di Cerveteri in data odierna e vi 
rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 19/04/2022

Il Responsabile della Pubblicazione

F.to Dott.ssa Antonella Sigillo'

La  presente  copia,  composta  dal  numero  di  pagine  generate  automaticamente  dalla  procedura 
informatica, è conforme agli originali, firmati digitalmente, dell’atto sopra trascritto.

Lì, 19/04/2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Servizi Istituzionali e Generali - Trasparenza e Anticorruzione

Dott.ssa Antonella Sigillo'


